(7) Πληθύοντα. Cod. Vat., πληθύοντα; Maz.,
melius, πληθύοντα, uti et mox εὐπνόδοις, pro ἐμ-
πνόδοις: quanquam quod inferius εὐωδίας fiat mentio,
ἐμπνόδοις retineri possit. At Vat. viceissim rectius
versu mox sequenti κατεστεμένοι pro κατεστρω-
μένοι, quod tamen et ipsum ferri posset. Item quod
ἡ πίως verbo προσέβαλλεν adjungit, quod adverbium
in Maz. non comparet. Ed. LUPAR.

(8) Κατεστρωμένοι. Allat. et cod. Mazar., pro-
pius ad metaphoram quam τὸ κατεστεμένοι Vat.,
quod præfert editor LUPAR. Potius enim strata floril-
bus dicas prata quam coronata: etsi excerpti inde
flores in serta cedant et coronas, his qui sibi illorum
adhibent ornamenta, non etiam qui sibi eos
sternunt; vel etiam triclinio, solo, lecto, mensæ

A loqueretur, ad septum, inquit, mox pervenimus.
cum necedum fores clausæ essent: jamque ingre-
sas Theclam et Agatham et Marcellam, ad eænam
accinctas offendit. Statim igitur dixisse ait
Areten ei: Venite et vos, ut hic ordine cum vobis
studii morumque sodalibus discumbatis. Eramus
enim, ni fallor, ait, omnes convivæ decem numero.
Locus porro erat incredibiliter amoenus tranqui-
laque plenus voluptatis. Levis per eum aer mollis-
sime diffundebatur, puræ lucis radiis suavissime
contemporatus. Vivus in medio scaturiebat fons,
lenissimo fluxu oleum imitans, dulcissimus ad po-
tum; unde liquor pellucidus et purus varie in rivos
divisus, passim errantibus venis universum late
hortum irrigabat. Quo ebriæ humore, omnis pas-
sim generis felices arbores compta recentibus po-
mis capita jactabant, in hoc late pendentibus fructi-
bus, ut solum decus ac ornatum præberent. Jam
vero prata æterni veris immortali adorea adornata,
suavissime spirantibus et mire variis constrata flori-
bus: per quos lenis aura commens, odorem late
arbor excelsa, sub quâ nobis considentibus, locum

insternunt: ut quod natura ruri, id illi arte fa-
ciant domi; non florum coronam, sed stratum, et
quasi stragulam ac tapetem. Quod utrumque ma-
lorum verbis expressum Sap. ii, 8: *Coronemus nos
rosis antequam marcescant; nullum sit pratum quod
non pertranseat luxuria nostra.* COMBEFIS.

(9) Ἡρ δέ. Arboris in cod. Vat. innominate, sed
C generico tantum verbo designatae, codex Maz. pro-
prium vocabulum exprimit, sic locum efferens:
"Hv δὲ ἔγγυς γάρ δένδρον ὑψηλὸν, ἄγνος, ὡφ' ϕ. Quæ
omnia libenter recipimus, et interpretationem La-
tinam sic ad textum emendatum refingendam pu-
tamus: Erat autem prope arbor excelsa, vitex. Est
ἄγνος Græcis, Latinis vitex, recentioribus agnus
castus, arbor castifica, aptum ideo diversorum con-
vivii virginalis. De ea Dioscorides, lib. i, cap. 26,
sic habet ex interpretatione Marcelli Virgilii: Græca
enim ad manum hæc scribenti non erant: Aguon
sunt qui agonon, qui lygon, qui tridactylum, qui amictomium,
qui ibis sanguinem, qui piper agreste, qui
ligisticum vocent. Magi semnon, Ἀgyptii sum, Ro-
mani salicem amerinam appellant. Arborescens fru-
tex vitex est. Nascitur asperis et incultis locis prope
profundentes torrentes, aquas et flumina. Ramulos ha-
bet longos vitilium modo lentore suo insfragiles, folia
oleæ, teneriora tamen. Florem alterum ejus genus
candido cum purpureo, alterum purpureo tantum
colore profert, etc. Addit paulo post: Agnus autem,
id est castus frutex, hic a Græcis dictus est, quoniam
in Thesmophoriis castitatem custodientes mulieres
foliis ejus cubitus sibi substernebant. Hæc ille: quæ
patientius descriptimus, quod ex his intelligatur
quam apte ad propositum loco alto et præcipito,
vicinis aquis perfluo, fingatur excreuisse talis ar-
bor, et opportune delectam ejus umbram instruendo
celebrandoque virginum epulo. Ed. LUPAR. —
"Ἄγνος, δένδρον ὑψηλόν" ἄγνος, al. λύγος. Dictam
ἄγνον arborem, quasi ἄγονον, et quod ἄγνον faciat,
perdendo et extinguendo semen, communis
auctorum consensu liquet: quamobrem etiam
mulieres Athenis in Thesmophoriis virginitatem
servantes sibi eam sternebant, ut auctor est Dio-
scor. lib. i, cap. 135; Plin. lib. xxiv, cap. 19. Qua-
de re videamus Joannes Bodaeus a Stapel ad Theop-
atras. lib. iii Historiæ plantarum, pag. mihi 264.
Valde diminutus Vaticanus codex, in quo deesset

EUBUL. Alterum mibi videris, o beata, para-
disi diversorum oraculo promere.

GREG. Vere consulteque dicis. Ut igitur omni genere ciborum et jucunditate undique varia perfusis, nihil jam voluptatis aut deliciarum desiderandum videbatur suppetere, ingressam post hæc Areten, hunc quemdam sermonem aiebat auspicatum esse: O puellæ, meæ gloria magnificientiae! o virgines pulcherrimæ, incorrupta Christi prata innuptis legentes manibus; cibi quidem et epularum jam abunde est: cuncta enim a nobis affatim plenaque suppetunt. Quid igitur est quod demum volo, quidve exspecto? utique ut unaquaque vestrum, sermonem habeat in laudem virginitatis. Incipiat vero Marcella, quoniam et prima recumbat, et simul reliquis senior est: quam utique præclare agone perfunctam, nisi æmulandam fecerim, immarcescibilis sapientiae solis coronans, ipsa mibi dederus probrumque asciverim. Marcellam autem hinc exorsam, hunc ferme in modum locutam ferebat.

ORATIO I.

MARCELLA.

CAP. I. *Virginitatis arduitas et præstantia. Doctrinæ studium virginibus necessarium.*

Magna supra modum atque miranda gloriosaque res est virginitas: ac si palam loquendum ex sacrarum Scripturarum nutu sensuque, incorruptionis uber, ejusque flos ac primiliæ est. Una hæc optima vox propria ἄγνος, vel incuriosus scriba quem illa fuderit; potuitque Possinius supplere ex Epiphani et Photii Methodianis excerptis. COMBEFIS.

(10) *Μετὰ ταῦτα.* Cod. Vat. habebat: *Μετὰ ταῦτα εἰσελθοῦσαν εἰσῆγη.* Mox ubi Vat. ἀνηράτους, non male; Maz. legebat ἀκηράτους. Et paulo post, ubi Vat., λόγον ἔκαστην ὑμῶν παρθενίας εἶπεν, Maz., λόγοι ἔκαστην ὑμῶν ἐγκωμιαστικὸν περὶ παρθενίας εἶπεν. ED. LUPAR.

(11) *Ακηράτους... λειμῶνας.* Possinius, ανηράτους, *inarata, viridaria.* COMBEFIS.

(11') *Καταρχέτω δὲ Μαρκέλλα.* Quod Methodius omnium Christi virginum Marcellam primam facit ac cunctis seniorem, ne Thecla quidem excepta; tresque jam istas Marcellam, Theclam, Agatham in paradisum ac locum deliciarum emenso vite hujus itinere receptas esse, indicio est, agnovisse Methodium mulierem quamdam evangelicam, Marcellam nomine, et quidem virginitatis cultu claram, quæ illa professione reliquis, ne excepta quidem Thecla, præiverit; quam liquet, non ipsius Domini, sed Pauli apostoli, suisse discipulam. Erat ergo jam tum illa traditio, qua mutier quæ Luc. xi, 27, exclamavit, *Beatus venter qui te portavit,* etc., Marcella dicta perhibetur, ut tradidit Petrus in Catalogo, lib. vi, cap. 151; Mombr. t. II, etc., habetque nostræ Phocensis provinciæ traditio ac monumenta, quibus celebratur Marthæ pedisequa sive ancilla, cui adhæserit quoad illa vixit, ejusque vitam scriperit, ac cum ea in virginitatis proposito conseruerit: postmodumque in Illyrico consummata, dum patriam repetit, in provinciam relata, ad Magdalena pedes Aquis Sextiis, sive in ejus urbis agro, quietis locum invenerit. Baron. 29 Julii: *Feruntur quædam Acta nomine Marcellæ, Marthæ pedisequa, quæ recenset Mombr. t. II, sed quæ re-*

ΕΥΒΟΥΛ. Δεύτερον δοκεῖς μοι καταγώγιον, τὸ μακαρία, τοῦ παραδείσου χρησμῷδεῖν.

ΓΡΗΓΟΡ. Ἀληθῆ προμηθεῖς. Ός οὖν δαιτής τε παντοδαπῆς ἡδη καὶ εὐφροσύνης ποικίλης ἐτυγχάνομεν, ως μηδενὸς εἶναι τῶν τερπνῶν ἐπιδεεῖς, Ἐφη, τὸ μετὰ ταῦτα (10) εἰσελθοῦσαν, εἰσηγήσασθαι τὴν Ἀρετὴν τάδε. Ω νεάνιδες, ἐμῆς αὐχήματα μεγαλοφροσύνης· ώ καλλιπάρθενοι, τοὺς ἀκηράτους Χριστοῦ γεωργοῦσαι λειμῶνας (11) ἀνυμφεύτοις χερσὶ, τροφῆς μὲν ἄλις ἡδη καὶ εύωχλας· πάντα γάρ πλήρη καὶ ἀφθονα τὰ παρ' ἡμῶν. Τί οὖν ἔστιν δ θέλω λοιπὸν ἡδη, καὶ τί προσδοκῶ; λόγον ἔκαστην ὑμῶν ἐγκωμιαστικὸν περὶ παρθενίας εἶπεν. Καταρχέτω δὲ Μαρκέλλα (11'), ἐπειδὴ καὶ πρώτη ἀνάκειται, καὶ ἔστιν ἄμα πρεσβυτέρα. Τὴν μέντοι καλῶς ἀγωνισαμένην, αἰσχυνοίμην ἀν ἐμαυτὴν, ἐδὲ μὴ ποιήσαιμι ζηλωτὴν, τοῖς ἀμιάντοις τῆς σοφίας ἀναδήσασα πετάλοις. Τὴν μὲν οὖν Μαρκέλλαν ἔντεῦθεν, ως οἵματι, ἀρξαμένην, εὐθέως Ελεγεν εἶπεν

ΛΟΓΟΣ Α'.

ΜΑΡΚΕΛΛΑ.

vera recentiorem præ se ferant scriptorem, licet multa contineant quæ non tantum scriptis, sed et traditione fermentur. Acta hæc vindicare nihil hic interest. Unum certe habemus, antiquam esse traditionem Marcellæ evangelicæ, cuius nomen aliunde Methodio innotuerit quam ex ipso Evangelio; forte ex quibusdam aliis Evangelii non receptis ab Ecclesia, seu ex aliis libris apocryphis, in quibus nihil vetat plura vera contineri; cum apocryphorum fidem nonnunquam arcessant Paulus aliisque scriptores canonici; ac Ecclesia ex Jacobi ἀδελφοθέου apocrypho pleraque acceperit, quæ de sanctæ Mariæ ortu et educatione, aliisque Evangelio præviis, pie veneratur ac recolit: ipsa eadem antiquis Patribus Auctori imperfecti in Matthæum, Gregorio Nysseno, Epiphanio aliisque, non aliunde quam ex eodem ipso libro nota; quidquid moderni quidam excidisse putent, quem illi librum habuere hoc argumento: nulla certe ratione, cum totidem verbis illis relata habeat, qui exstat jam dictus liber; quædam etiam non satis vulgo probata, cujusmodi est quod narrat in sanctæ ejusdem Mariæ partu de obstetricice, quod Zeno martyr non improbavit, sive quisquis auctor est sermonum ejus nomine; nec Andreas Cretensis aliisque Græci, qui etiam pictis tabellis repræsentabant: sic nihil indecorum vel commissum vel præscriptum eo libro existimarent, quod ita advocata ac castigata narretur, ut per eam nihil temeratum in tam sancto puerperio videri possit. COMBEFIS.

(12) *Ἀφθαρ.* Pro Ἐκκλησίᾳ codicis Vat., codex Maz. legit ἀφθαρτας, et versu sequenti, post τὴν ἀπαρχὴν, addit αὐτῆς. Mox codex Vat., καὶ διὰ τοῦτο δ' Κύριος εἰς τὴν βασιλεῖαν τῶν οὐρανῶν, cod. Maz., εἰς τὴν βασιλεῖαν εἰσελάσαι τῶν οὐρ., etc. Paulo post, pro σφράγει Vat. codicis, Maz. habet πάνυ, forte utrumque jungendum. ED. LUPAR.